
1/5

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 217 del   30 dicembre 2022 
 
OGGETTO: LAVORI PREVISTI NELL'AZIONE C4 NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
LIFE NATURA LIFE19NAT/IT/000883 “LIFE INSUBRICUS - AZIONI URGENTI PER LA 
CONSERVAZIONE A LUNGO TERMINE DEL PELOBATE FOSCO INSUBRICO NEL 
SUO AREALE DI DISTRIBUZIONE” PRESSO IL SITO RN2000 IT1170003 “STAGNI DI 
BELANGERO”.  APPROVAZIONE II° SAL E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. 
SVINCOLO DELLA CAUZIONE DEFINITIVA VERSATA DALL’OPERATORE 
ECONOMICO “GEOSTUDIO STUDIO TECNICO ASSOCIATO” PER I SERVIZI 
PREVISTI NELL’AZIONE A4 PIANIFICAZIONE ESECUTIVA DELL’AZIONE C4. 
CUP C16J19000420003. CIG 93764023B5. CIG ZAC3295ED1. 
 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015 e s.m.i. 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 10 - 60 del 21/12/2021 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024, con adeguamento al nuovo Piano dei 
Conti, così come previsto dai DD. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e n. 126 del 10 agosto 2014. 
Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 come modificato dalla L. n. 108/2021 e dal D.L. n. 36/2022, alla 
luce della Determinazione dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 ‘Linee Guida n. 4 di attuazione 
del D.Lgs 18/04/2016, n. 50, recanti procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici’. 
Visto l’art. 1 del D.L. n.76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e successivamente modificato dal 
D.L. n. 77/2021, il quale dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023”. 
Rilevato inoltre il Regolamento dell’Ente per l’attività negoziale e per il servizio di cassa Economale, 
così come approvato con D.C. n. 03 del 29/01/2019. 
 
Premesso che: 
 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/5

-Con D.D. n. 107 del 21/06/2022 è stato approvato l’avviso pubblico esplorativo riservato ad 
imprenditori agricoli per manifestazione di interesse per affidamento dei seguenti lavori pubblici 
tramite convenzione in deroga riservata ad imprenditori agricoli associati ex art. 15 d.lgs. 28/2001 e 
s.m.i.: interventi per la conservazione a lungo termine del pelobate fosco insubrico nel sito NATURA 
2000 ZSC IT1170003 – Stagni di Belangero.  
-Con D.D. n. 128 del 23/08/2022 con cui è stata disposta la richiesta di offerta a un numero massimo 
di tre operatori economici per l’affidamento dei suddetti lavori, in ottemperanza dell’art. 9 dell’avviso 
pubblico esplorativo. 
-Con D.D. n. 139 del 06/09/2022, a seguito della seduta pubblica di esame delle offerte ed 
all’approvazione del relativo verbale, è stata stabilita l’aggiudicazione dell’affidamento dei lavori 
previsti nell’Azione C4 nell’ambito del progetto LIFE NATURA LIFE19NAT/IT/000883 “Life 
Insubricus – Azioni urgenti per la conservazione a lungo termine del Pelobate fosco insubrico nel suo 
areale di distribuzione” presso il sito RN2000 IT1170003 “Stagni di Belangero”, all’impresa agricola 
Coop. AGRIFOREST s.c. per l’importo di € 68.239,49 (importo complessivo dell’appalto come 
indicato nella lettera di invito a presentare offerta meno ribasso percentuale). 
Visti i verbali trasmessi dal Direttore dei lavori, conservati agli atti dell’Ente. 
Dato atto che: 
 
- in data 17/10/2022 è avvenuta la consegna formale del cantiere all’impresa agricola Coop. 
AGRIFOREST s.c.; 
- in data 24/10/2022 sono iniziati i lavori; 
- in data 22/11/2022 i lavori sono stati sospesi per il verificarsi di impreviste circostanze di 
precipitazioni meteoriche che hanno impedito il normale svolgimento delle attività; 
- in data 28/11/2022 gli impedimenti dovuti alla sospensione dei lavori del 22 novembre sono venuti 
a mancare e sono stati quindi ripresi i lavori. 
- in data 30/11/2022 questo Ente ha proceduto, al raggiungimento del 20% dello svolgimento 
complessivo dei lavori, all’approvazione del I° SAL con D.D. n. 190/2022. 
- in data 5/12/2022 i lavori sono stati sospesi a causa delle abbondanti precipitazioni dei giorni 
precedenti, che hanno reso impossibile il raggiungimento del cantiere dai mezzi pesanti necessari per 
le operazioni di scavo previste. 
- in data 19/12/2022 gli impedimenti dovuti alla sospensione dei lavori del 5 dicembre sono venuti a 
mancare e sono stati quindi ripresi i lavori. 
 
Considerato che in data 27/12/2022 i lavori sono stati ultimati ed il Direttore dei lavori ha disposto il 
II° SAL, trasmettendo in pari data all’Ente in data 27/12/2022 i documenti: 
1. Libretto delle Misure n°2; 
2. Certificato di Ultimazione dei Lavori al 27/12/2022;  
3. Certificato di regolare esecuzione; 
4. Relazione sul conto finale. 
 
Ritenuto opportuno approvare il II° SAL come depositato agli atti dell’Ente ed emettere il Certificato 
di Pagamento - SAL n.2, che prevede una spesa netta di € 57.244,61 più IVA al 22%. Ritenuto quindi 
di procedere alla liquidazione delle somme dovute a favore dell’impresa agricola Coop. 
AGRIFOREST s.c. 



3/5

Dato atto che il relativo impegno di spesa, a copertura di ogni attività prevista nel quadro economico, 
è stato effettuato con D.D. n. 128 del 23/08/2022. 
Considerato che l’operatore economico “GEOSTUDIO Studio Tecnico Associato” ha provveduto 
alla costituzione della cauzione definitiva, in data 13/01/2022, la cui ricevuta è agli atti dell’Ente, 
prima dell’avvio dell’esecuzione del contratto per la progettazione dei lavori, aggiudicato con D.D. 
n. 8 del 18/01/2022. 
Ritenuto di disporre ora lo svincolo della suddetta cauzione, conseguentemente all’approvazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione. 
Dato atto che l’Ente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 12, comma 1, del D. L. n. 87/2018, 
provvederà all’esclusione dello split payment dalle prestazioni di servizi i cui compensi sono 
assoggettati a ritenuta d’acconto oppure, nel caso sulle fatture emesse dal professionista non via sia 
ritenuta d’acconto, ad operare la scissione dei pagamenti della somma corrispondente all’IVA da 
versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, così come previsto 
anche per i pagamenti alle Ditte aggiudicatarie. In questo caso l’Ente procederà pertanto 
all’applicazione dell’art. 1, comma 626, lett. b), della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) 
relativo alle modalità di versamento dell’IVA direttamente all’Erario. 
Dato atto che, ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 e vista la determinazione dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 07/07/2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136”, l’appaltatore, a pena di nullità del 
contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della suddetta Legge e che di conseguenza tutte le transazioni relative al contratto devono essere 
eseguite avvalendosi di banche o della società Poste Italiane SpA. L’inadempimento di tale obbligo 
costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1.456 del c.c. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs.n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionale e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Dato atto della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, così come previsto 
all’art. 44 della L. 724/94.  
Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i.; 
Vista la Legge 30/12/2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022). 
 

DETERMINA 

   
1) Di dare atto che in data 27/12/2022 i lavori sono stati ultimati ed il Direttore dei lavori ha 



4/5

disposto il II° SAL, trasmettendo in pari data all’Ente in data 27/12/2022 i documenti: 
 
1. Libretto delle Misure n°2; 
2. Certificato di Ultimazione dei Lavori al 27/12/2022; 
3. Certificato di regolare esecuzione; 
4. Relazione sul conto finale. 
 
2) di approvare il II° SAL ed emettere il Certificato di Pagamento - SAL n.2, che prevede una 
spesa netta di € 57.244,61 più IVA al 22%, costituito dai seguenti documenti, così come trasmessi 
dal Direttore dei lavori in data 27/12/2022, agli atti dell’Ente; 
3) di procedere alla liquidazione della somma di € 57.244,61 più IVA al 22% a favore 
dell’impresa agricola Coop. AGRIFOREST s.c.; 
4) di provvedere alla liquidazione a presentazione di fatture nei termini stabiliti previo collaudo 
previsto dall’art. 41 della L.R. n. 08/84; 
5) di dare atto che il relativo impegno di spesa, a copertura di ogni attività prevista nel quadro 
economico, è stato effettuato con D.D. n. 128 del 23/08/2022; 
6) di dare atto che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 03 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.;  
7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento nonché Direttore per l’esecuzione del 
contratto, nominato ai sensi dell’art. 31, comma 1, e dell’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
è il Direttore dell’Ente;  
8) di svincolare la cauzione definitiva versata da “GEOSTUDIO Studio Tecnico Associato” in 
data 13/01/2022 relativamente al contratto per la progettazione dei lavori;  
9) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale 
dei dati previsti dall’art. 37 del D. Lgs n. 33/2013 e dall’art. 01, comma 32, della Legge n. 190/2012;  
10) di dare atto che l’Ente provvederà ad operare la scissione dei pagamenti della somma 
corrispondente all’IVA da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 
633/1972, così come previsto per i pagamenti alle Ditte aggiudicatarie, applicando l’art. 1, comma 
626, lett. b), della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) relativo alle modalità di versamento 
dell’IVA direttamente all’Erario.  
 

 
 IL DIRETTORE     

                    (dott. Graziano DELMASTRO) 
  f.to in originale 

 
 
 
Estensore del provvedimento: 

Resp.le del Servizio Amm.vo/Contabile: Cristiana Robba 

Rc/ 
 
                              



5/5

Determinazione dirigenziale (senza impegno di spesa) 
 
       
       

 
 
 
                           Il Funzionario Responsabile 
                                                                Cristiana Robba 
                    f.to in originale 
 
 
 
Pubblicata ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 art. 32 sul sito www.astipaleontologico.it   
dal…27/01/2023 
 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
                      

                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                      f.to in originale 
     

 


